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2017학년도 산학협력단회계 제1차 추가경정 현금예산을 아래와 같이 공고합니다. 

2017 년  12 월  5 일

동    명    대    학    교    총    장     정 홍 섭
동  명  대  학  교  산  학  협  력  단  장   구 학 근



2017학년도

제 1 차 추 가 경 정 현 금 예 산 서

동명대학교산학협력단



   제 1 조 2017학년도 동명대학교산학협력단 제1차 추가경정 수입∙ 지출 현금 예산 총액을 각각 23,770,526천원으로 한다. 

   제 2 조 제1차 추가경정 현금예산서의 상세한 내용은 수입.지출 예산명세서와 같다.

   제 3 조 추가경정현금예산편성의 기본 방침은 다음과 같다. 

         가. 사업별 기 승인된 사업계획서에 근거하여 적정한 예산과목으로 조정

   제 4 조 산학협력단회계처리규칙에 의거 동일관내의 항간 또는 목간 예산의 과부족이 있을 때에는 전용할 수 있다.

예   산   총   칙



동명대학교산학협력단 (단위:천원)

과목 제1차추경예산안(A) 본예산(B) 증감(A-B)
추경예산
구성비율

과목 제1차추경예산안(A) 본예산(B) 증감(A-B)
추경예산
구성비율

산학협력수익 4,410,924 3,312,137 1,098,787 18.6% 산학협력비 3,765,871 2,846,061 919,810 15.8%

지원금수익 12,905,215 8,478,470 4,426,745 54.3% 지원금사업비 11,655,539 8,847,638 2,807,901 49.0%

간접비수익 1,568,886 1,321,449 247,437 6.6% 간접비사업비 1,809,291 1,409,254 400,037 7.6%

전입및기부금수익 6,102 2 6,100 0.0% 일반관리비 110,000 60,000 50,000 0.5%

운영외수익 44,537 17,470 27,067 0.2% 운영외비용 35,350 4,070 31,280 0.1%

학교회계전출금 388,347 400,000 -11,653 1.6%

운영수익 합계 18,935,664 13,129,528 5,806,136 79.7% 운용비용합계 17,764,398 13,567,023 4,197,375 74.7%

투자활동현금유입액 2 2 0 0.0% 투자활동현금유출액 2,329,500 2,054,400 275,100 9.8%

기초의현금 4,834,860 5,150,688 -315,828 20.3% 기말의현금 3,676,628 2,658,795 1,017,833 15.5%

자본및부채수입 합계 4,834,862 5,150,690 -315,828 20.3% 자본및부채지출 합계 6,006,128 4,713,195 1,292,933 25.3%

현금수입예산 총계 23,770,526 18,280,218 5,490,308 100.0% 현금지출예산 총계 23,770,526 18,280,218 5,490,308 100.0%

2017학년도 제1차 추가경정현금예산서 관별집계표

회계기간 : 2017.03.01. ~ 2018.02.28.

수      입 지      출



[별지 제2호 서식]

관 항 목 제1차 추경예산액 본예산액 증감 산출근거

18,935,666 13,129,530 5,806,136 예산목별명세서 참조

18,935,664 13,129,528 5,806,136

         1)산학협력수익현금유입액 4,410,924 3,312,137 1,098,787

         2)지원금수익현금유입액 12,905,215 8,478,470 4,426,745

         3)간접비수익현금유입액 1,568,886 1,321,449 247,437

         4)전입및기부금수익현금유입액 6,102 2 6,100

         5)운영외수익현금유입액 44,537 17,470 27,067

2 2 0

         1)투자자산수입 0 0 0

         2)유형자산매각대 2 2 0

         3)무형자산매각대 0 0 0

         4)기타비유동자산수입 0 0 0

0 0 0

         1)부채의차입 0 0 0

         2)기본금의조달 0 0 0

20,093,898 15,621,423 4,472,475

17,764,398 13,567,023 4,197,375

         1)산학협력비현금유출액 3,765,871 2,846,061 919,810

         2)지원금사업비현금유출액 11,655,539 8,847,638 2,807,901

         3)간접비사업비현금유출액 1,809,291 1,409,254 400,037

         4)일반관리비현금유출액 110,000 60,000 50,000

   Ⅰ.현금유입액

제 1 차 추 가 경 정 현 금 예 산 서
(2017년 03월 01일부터  2018년 02월 28일까지)

과                   목 산학협력단회계

      1.운영활동으로인한현금유입액

      2.투자활동으로인한현금유입액

      3.재무활동으로인한현금유입액

   Ⅱ.현금 유출액

      1.운영활동으로인한현금유출액



관 항 목 제1차 추경예산액 본예산액 증감 산출근거

과                   목 산학협력단회계

         5)운영외비용현금유출액 35,350 4,070 31,280

         6)학교회계전출금현금유출액 388,347 400,000 -11,653

2,329,500 2,054,400 275,100

         1)투자자산지출 50,000 50,000 0

         2)유형자산취득지출 2,008,000 1,898,400 109,600

         3)무형자산취득지출 271,500 106,000 165,500

         4)기타비유동자산지출 0 0 0

0 0 0

         1)부채의상환 0 0 0

         2)기본금의반환 0 0 0

-1,158,232 -2,491,893 1,333,661

4,834,860 5,150,688 -315,828

3,676,628 2,658,795 1,017,833

      3.재무활동으로인한현금유출액

   Ⅲ.현금의증감(유입-유출)

   Ⅳ.기초의현금

   Ⅴ.기말의현금

      2.투자활동으로인한현금유출액



1. 수입

관 항 목 제1차 추경예산액 본예산액 증감 비고

산학협력수익 4,410,924,000 3,312,137,000 1,098,787,000

연구수익 2,300,000,000 1,800,000,000 500,000,000

정부연구수익 970,000,000 770,000,000 200,000,000 [수탁과제-수익사업] 수입예산 증액 200,000,000

산업체연구수익 1,330,000,000 1,030,000,000 300,000,000 [수탁과제-수익사업] 수입예산 증액 300,000,000

교육운영수익 1,108,423,000 955,896,000 152,527,000

교육운영수익 1,108,423,000 955,896,000 152,527,000 [LINC+사업] 수입예산 편성 110,000,000

[스포츠산업전문인력양성사업] 수입예산 감액 -300,000

[인력양성교육] 수입예산 편성 19,200,000

[산학협력팀] 수입예산 증액 23,627,000

기술이전수익 260,000,000 142,000,000 118,000,000

지식재산권이전수익 250,000,000 132,000,000 118,000,000 [LINC사업] 수입예산 감액 -112,000,000

[산학협력팀] 수입예산 증액 230,000,000

노하우이전수익 10,000,000 10,000,000 0

설비자산사용료수익 2,501,000 1,001,000 1,500,000

설비자산사용료수익 1,000 1,000 0

임대료수익 2,500,000 1,000,000 1,500,000 [부산건설기술교육원] 수입예산 증액 1,500,000

기타산학협력수익 740,000,000 413,240,000 326,760,000

기타산학협력수익 740,000,000 413,240,000 326,760,000 [LINC사업] 수입예산 감액 -212,000,000

[LINC+사업] 수입예산 편성 250,000,000

[연구장비공동활용사업] 수입예산 감액 -50,000,000

[공용장비센터] 수입예산 편성 250,000,000

[창작지원센터] 수입예산 증액 88,760,000

지원금수익 12,905,215,000 8,478,470,000 4,426,745,000

연구수익 7,878,871,000 4,086,000,000 3,792,871,000

정부연구수익 7,848,871,000 4,056,000,000 3,792,871,000 [LINC+사업] 수입예산 편성 3,447,871,000

[해양플랜트O&M시뮬레이션센터] 수입예산 증액 445,000,000

[신규사업] 수입예산 감액 -100,000,000

산업체연구수익 30,000,000 30,000,000 0

교육운영수익 1,011,982,000 520,382,000 491,600,000

교육운영수익 1,011,982,000 520,382,000 491,600,000 [스포츠산업전문인력양성사업] 수입예산 증액 20,520,000

2017학년도 제1차 추가경정예산 목별명세서
[ 2017.03.01. ~ 2018.02.28. ]

(단위 : 원)

산출근거



관 항 목 제1차 추경예산액 본예산액 증감 비고산출근거

[부산건설기술교육원] 수입예산 증액 200,000,000

[인력양성교육] 수입예산 증액 247,911,000

[SW인재사관학교] 수입예산 증액 253,169,000

[신규사업] 수입예산 감액 -230,000,000

기타지원금수익 4,014,362,000 3,872,088,000 142,274,000

기타지원금수익 4,014,362,000 3,872,088,000 142,274,000 [어린이급식관리지원센터] 수입예산 증액 100,000,000

[연구장비공동활용지원사업] 수입예산 감액 -4,250,000

[창업보육센터] 수입예산 감액 -60,800,000

[수탁과제-목적사업] 수입예산 증액 161,440,000

[대학기술경영촉진사업(TMC)] 65,000,000

[부산특구성과창출및확산촉진사업] 69,690,000

[신규사업] 수입예산 감액 -188,806,000

간접비수익 1,568,886,000 1,321,449,000 247,437,000

산학협력수익 593,088,000 287,799,000 305,289,000

산학협력연구수익 305,000,000 205,000,000 100,000,000 [수탁과제-수익사업] 수입예산 증액 100,000,000

산학협력교육운영수익 75,288,000 75,288,000 0

기타산학협력수익 212,800,000 7,511,000 205,289,000 [LINC+사업] 수입예산 편성 191,800,000

[창작지원센터] 수입예산 증액 13,489,000

지원금수익 975,798,000 1,033,650,000 -57,852,000

지원금연구수익 834,400,000 955,000,000 -120,600,000 [해양플랜트O&M시뮬레이션센터] 수입예산 감액 -110,600,000

[신규사업] 수입예산 감액 -10,000,000

지원금교육운영수익 93,838,000 36,400,000 57,438,000 [스포츠산업전문인력양성사업] 수입예산 증액 1,080,000

[인력양성사업] 수입예산 증액 39,527,000

[SW인재사관학교] 수입예산 증액 16,831,000

기타지원금수익 47,560,000 42,250,000 5,310,000 [부산특구성과창출및확산촉진사업] 수입예산증액 5,310,000

전입및기부금수익 6,102,000 2,000 6,100,000

전입금수익 0 0 0

학교법인전입금 0 0 0

학교회계전입금 0 0 0

학교기업전입금 0 0 0

기부금수익 6,102,000 2,000 6,100,000

일반기부금 2,000 2,000 0

지정기부금 6,100,000 0 6,100,000 [산학협력팀] 수입예산 증액 6,100,000



관 항 목 제1차 추경예산액 본예산액 증감 비고산출근거

현물기부금 0 0 0

운영외수익 44,537,000 17,470,000 27,067,000

운영외수익 44,537,000 17,470,000 27,067,000

이자수익 38,830,000 16,470,000 22,360,000 이자 조정 22,360,000

기타운영외수익 5,000,000 1,000,000 4,000,000 [수탁과제-목적사업] 수입예산 증액 4,000,000

전기오류수정이익 707,000 0 707,000 [어린이급식관리지원센터] 수입예산 증액 18,000

[중소기업산학협력센터] 수입예산 증액 689,000

투자활동자금유입 2,000 2,000 0

유형자산매각액 2,000 2,000 0

기계기구매각대 1,000 1,000 0

집기비품매각대 1,000 1,000 0

기초의현금 4,834,860,000 5,150,688,000 -315,828,000

기초의현금 4,834,860,000 5,150,688,000 -315,828,000

기초의현금 4,834,860,000 5,150,688,000 -315,828,000  결산조정 1,801,750,000

23,770,526,000 18,280,218,000 5,490,308,000 7,607,886,000합계



2. 지출

관 항 목 제1차 추경예산액 본예산액 증감 비고

산학협력비 3,765,871,000 2,846,061,000 919,810,000

산학협력연구비 2,194,720,000 1,766,300,000 428,420,000

인건비 1,262,600,000 1,031,800,000 230,800,000 [수탁과제-수익사업] 인건비 증액 230,800,000

학생인건비 170,000,000 170,000,000 0

연구장비･재료비 130,000,000 172,000,000 -42,000,000 [LINC] 연구장비･재료비 감액 -112,000,000

[수탁과제-수익사업] 연구장비･재료비 증액 70,000,000

연구활동비 160,000,000 110,000,000 50,000,000 [수탁과제-수익사업] 연구활동비 증액 50,000,000

연구과제추진비 160,000,000 110,000,000 50,000,000 [수탁과제-수익사업] 연구과제추진비 증액 50,000,000

연구수당 112,120,000 62,500,000 49,620,000 [수탁과제-수익사업] 연구수당 증액 50,000,000

[중소기업산학협력센터] 연구수당 감액 -380,000

위탁연구개발비 200,000,000 110,000,000 90,000,000 [수탁과제-수익사업] 위탁연구개발비 증액 90,000,000

교육운영비 1,075,684,000 946,520,000 129,164,000

인건비 438,550,000 433,800,000 4,750,000 [인력양성사업] 인건비 증액 4,750,000

교육과정개발비 10,000,000 10,000,000 0

장학금 10,000,000 10,000,000 0

실험실습비 111,760,000 111,760,000 0

기타교육운영비 505,374,000 380,960,000 124,414,000 [LINC+사업] 기타교육운영비 증액 110,000,000

[스포츠산업전문인력양성사업] 기타교육운영비 감액 -36,000

[인력양성사업] 기타교육운영비 증액 14,450,000

지적재산권비용 190,000,000 92,000,000 98,000,000

지적재산권실시･양도비 40,000,000 12,000,000 28,000,000 [산학협력팀] 지적재산권실시양도비 증액 28,000,000

산학협력보상금 150,000,000 80,000,000 70,000,000 [LINC 사업] 산학협력보상금 감액 -60,000,000

[산학협력팀] 산학협력보상금 증액 130,000,000

학교시설사용료 1,000 1,000 0

학교시설사용료 1,000 1,000 0

기타산학협력비 305,466,000 41,240,000 264,226,000

기타산학협력비 305,466,000 41,240,000 264,226,000 [LINC+사업] 기타산학협력비 증액 173,000,000

[창작지원센터] 기타산학협력비 증액 91,226,000

지원금사업비 11,655,539,000 8,847,638,000 2,807,901,000

연구비 3,958,175,000 3,920,200,000 37,975,000

인건비 420,000,000 349,100,000 70,900,000 [LINC+사업] 인건비 증액 29,000,000

2017학년도 제1차 추가경정예산 목별명세서
[ 2017.03.01. ~ 2018.02.28. ]

(단위 : 원)

산출근거



관 항 목 제1차 추경예산액 본예산액 증감 비고산출근거

[해양플랜트O&M시뮬레이션센터] 인건비 감액 -2,000,000

[부산연제구수영구어린이급식관리지원센터] 인건비 증액 1,400,000

[연구장비공동활용사업] 인건비 증액 24,900,000

[수탁과제-목적사업] 인건비 증액 17,600,000

학생인건비 900,220,000 754,000,000 146,220,000 [LINC 사업] 학생인건비 감액 -4,000,000

[LINC+사업] 학생인건비 증액 398,220,000

[중소기업산학협력센터] 학생인건비 감액 -80,000,000

[수탁과제-목적사업] 학생인건비 감액 -168,000,000

연구장비･재료비 1,141,975,000 1,447,454,000 -305,479,000 [LINC사업] 연구장비재료비 감액 -146,275,000

[LINC+사업] 연구장비재료비 증액 52,000,000

[해양플랜트O&M시뮬레이션센터] 연구장비재료비 감액 -200,000,000

[중소기업산학협력센터] 연구장비재료비 감액 -100,004,000

[수탁과제-목적사업] 연구장비재료비 증액 88,800,000

연구활동비 610,200,000 563,000,000 47,200,000 [LINC사업] 연구활동비 감액 -42,000,000

[LINC+사업] 연구활동비 증액 43,000,000

[해양플랜트O&M시뮬레이션센터] 연구활동비 증액 24,000,000

[중소기업산학협력센터] 연구활동비 감액 -20,000,000

[수탁과제-목적사업] 연구활동비 증액 42,200,000

연구과제추진비 377,780,000 431,646,000 -53,866,000 [LINC사업] 연구과제추진비 감액 -42,000,000

[LINC+사업] 연구과제추진비 증액 37,780,000

[해양플랜트O&M시뮬레이션센터] 연구과제추진비 중액 2,900,000

[중소기업산학협력센터] 연구활동비 감액 -52,546,000

연구수당 338,000,000 315,000,000 23,000,000 [LINC사업] 연구수당 감액 -52,000,000

[해양플랜트O&M시뮬레이션센터] 연구수당 감액 -5,000,000

[중소기업산학협력센터] 연구수당 감액 -40,000,000

[수탁과제-목적사업] 연구수당 증액 120,000,000

위탁연구개발비 170,000,000 60,000,000 110,000,000 [LINC+사업] 위탁연구개발비 증액 110,000,000

교육운영비 3,650,982,000 692,382,000 2,958,600,000

인건비 213,077,000 168,437,000 44,640,000 [LINC] 인건비 감액 -60,000,000

. [스포츠산업전문인력양성사업] 인건비 감액 -4,200,000

[인력양성사업] 인건비 증액 63,840,000

[SW인재사관학교] 인건비 증액 45,000,000

교육과정개발비 57,000,000 30,000,000 27,000,000 [LINC+사업] 교육과정개발비 증액 27,000,000

장학금 236,800,000 102,000,000 134,800,000 [LINC+ 사업] 장학금 증액 100,000,000



관 항 목 제1차 추경예산액 본예산액 증감 비고산출근거

[스포츠산업전문인력양성사업] 장학금 증액 6,800,000

[인력양성사업] 장학금 증액 28,000,000

실험실습비 375,100,000 72,500,000 302,600,000 [LINC+사업] 실험실습비 증액 280,000,000

[부산건설기술교육원] 실험실습비 증액 20,000,000

[인력양성사업] 실험실습비 증액 2,600,000

기타교육운영비 2,769,005,000 319,445,000 2,449,560,000 [LINC +사업] 기타교육운영비 증액 2,100,000,000

[스포츠전문인력양성사업] 기타교육운영비 증액 17,920,000

[부산건설기술교육원] 기타교육운영비 증액 10,000,000

[인력양성사업] 기타교육운영비 증액 153,471,000

[SW인재사관학교] 기타교육운영비 증액 168,169,000

기타지원금사업비 4,046,382,000 4,235,056,000 -188,674,000

기타지원금사업비 4,046,382,000 4,235,056,000 -188,674,000 [LINC 사업] 기타지원금사업비 감액 -30,000,000

[부산연제구수영구어린이급식관리지원센터] 기타지원금사업비 증액 83,000,000

[연구장비공동활용지원사업] 기타지원금사업비 감액 -500,000

[창업보육센터] 기타지원금사업비 감액 -38,498,000

[수탁과제-목적사업] 기타지원금사업비 증액 161,440,000

[대학기술경영촉진사업(TMC)] 기타지원금사업비 증액 65,000,000

[공용장비센터] 기타지원금사업비 증액 30,000,000

[부산특구성과창춘및확산촉진사업] 기타지원금사업비 증액 69,690,000

[신규국고사업] 기타지원금사업비 감액 -528,806,000

간접비사업비 1,809,291,000 1,409,254,000 400,037,000

인력지원비 463,600,000 419,900,000 43,700,000

인건비 263,600,000 237,900,000 25,700,000 [중소기업산학협력센터] 인건비 증액 5,000,000

[수탁과제-목적사업] 인건비 감액 -21,000,000

[산학협력팀] 인건비 증액 41,700,000

연구개발능률성과급 200,000,000 182,000,000 18,000,000 [LINC 사업] 연구개발능률성과급 감액 -32,000,000

[수탁과제-목적사업] 연구개발능률성과급 증액 50,000,000

연구지원비 1,280,689,000 924,352,000 356,337,000

기관공통지원경비 973,486,000 848,949,000 124,537,000 [산학협력팀] 기관공통지원경비 증액 124,537,000

사업단또는연구단운영비 272,200,000 49,400,000 222,800,000 [LINC사업] 사업단또는연구단운영비 증액 21,000,000

[LINC+사업] 사업단또는연구단우영비 증액 201,800,000

연구실안전관리비 15,000,000 15,000,000 0

연구보안관리비 1,000,000 1,000,000 0

연구윤리활동비 10,000,000 10,000,000 0
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연구개발준비금 1,000 1,000 0

대학연구활동지원금 1,000 1,000 0

대학기반시설및장비운영비 9,001,000 1,000 9,000,000 [산학협력팀] 대학기반시설및장비운영비 증액 9,000,000

성과활용지원비 65,001,000 65,001,000 0

과학문화활동비 20,001,000 20,001,000 0

지식재산권 출원･등록비 45,000,000 45,000,000 0

기타지원비 1,000 1,000 0

기타지원비 1,000 1,000 0

일반관리비 110,000,000 60,000,000 50,000,000

일반관리비 110,000,000 60,000,000 50,000,000

인건비 0 0 0

일반제경비 110,000,000 60,000,000 50,000,000 [연구장비공동활용지원사업] 일반제경비 증액 50,000,000

운영외비용 35,350,000 4,070,000 31,280,000

운영외비용 35,350,000 4,070,000 31,280,000

기타운영외비용 30,350,000 4,070,000 26,280,000 [해양플랜트O&M시뮬레이션센터] 기타운영외비용 증액 2,000,000

[부산연제구수영구어린이급식관리지원센터] 기타운영외비용 증액 20,000

[스포츠산업전문인력양성사업] 기타운영외비용 감액 -100,000

[부산건설기술교육원] 기타교육운영비 증액 1,050,000

[연구장비공동활용지원사업] 기타운영외비용 증액 200,000

[수탁과제-목적사업] 기타운영외비용 증액 500,000

[인력양성사업] 기타운영외비용 증액 110,000

[대학기술경영촉진사업(TMC)] 기타운영외비용 증액 50,000

[부산특구성과창춘및확산촉진사업] 기타운영외비용 증액 50,000

[창작지원센터] 기타운영외비용 증액 100,000

[SW인재사관학교] 기타운영외비용 증액 100,000

[산학협력팀] 기타운영외비용 증액 22,200,000

전기오류수정손실 5,000,000 0 5,000,000 [수탁과제-목적사업] 전기오류수정손실 증액 5,000,000

학교회계전출금 388,347,000 400,000,000 -11,653,000

학교회계전출금 388,347,000 400,000,000 -11,653,000

학교회계전출금 388,347,000 400,000,000 -11,653,000 [산학협력팀] 학교회계전출금 감액 -11,653,000

투자활동자금유출 2,329,500,000 2,054,400,000 275,100,000

투자자산취득지출 50,000,000 50,000,000 0

출자금투자지출 50,000,000 50,000,000 0

유형자산취득지출 2,008,000,000 1,898,400,000 109,600,000
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기계기구취득 1,953,000,000 1,853,400,000 99,600,000 [LINC+사업] 기계기구취득 증액 141,000,000

[해양플랜트O&M시뮬레이션센터] 기계기구취득 감액 -93,400,000

[부산건설기술교육원] 기계기구취득 증액 28,000,000

[수탁과제-목적사업] 기계기구취득 감액 -28,000,000

[SW인재사관학교] 기계기구취득 증액 40,000,000

[산학협력팀] 기계기구취득 증액 12,000,000

집기비품취득 55,000,000 45,000,000 10,000,000 [LINC+사업] 집기비품취득 증액 10,000,000

무형자산취득지출 271,500,000 106,000,000 165,500,000

지적재산권취득 258,000,000 92,500,000 165,500,000 [LINC사업] 지적재산권취득 증액 45,000,000

[LINC+사업] 지적재산권취득 증액 30,000,000

[중소기업산학협력센터] 지적재산권취득 증액 10,500,000

[산학협력팀] 지적재산권취득 증액 80,000,000

기타무형자산취득 13,500,000 13,500,000 0

기말의현금 3,676,628,000 2,658,795,000 1,017,833,000

기말의현금 3,676,628,000 2,658,795,000 1,017,833,000

기말의현금 3,676,628,000 2,658,795,000 1,017,833,000 결산조정 1,062,138,000

23,770,526,000 18,280,218,000 5,490,308,000 5,534,613,000



(산학협력단 예∙결산심의위원회)
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